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در یک نشست علمی بررسی شد

 نقش ارامنه ایران 
در پیروزی انقلاب اسلامی

همزمان با ایام الله دهه فجر، با همکاری گروه ادیان بنیاد 
پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی و معاونت امور 
بین الملل سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی، 
»نقش ارامنه ایران در پیروزی انقلاب اسلامی« تحلیل و 

بررسی شد.
مجلس  در  کشور  شمال  ارامــنــه  نماینده  ــان؛  شــاوردی آرا 
شورای اسلامی در این نشست علمی گفت: مسیحیان 
ایــران دارنــد و در  ایــران سابقه ای 3هــزار ساله در  ارمنی 
واقع مسیحیانی نیستند که به سبب نسل کشی ارامنه 
به ایران کوچ کرده باشند. آن ها در جریان تظاهرات علیه 
حکومت ستمشاهی نقش زیادی داشتند و شهدایی را نیز 
تقدیم انقلاب کردند. از 134 شهید مسیحی 119 شهید 
متعلق به جامعه ارمنی کشور است. این پژوهشگر حوزه 
مردم شناسی در ادامه به نقش ارامنه در جنگ تحمیلی 
از شـــروع جنگ تحمیلی  ــاره کــرد و گــفــت: پــس  نیز اشـ
هموطنان ارمنی در کنار سایر رزمندگان به جبهه های نبرد 
حق علیه باطل رفتند و دراین راه شهدا، جانبازان، ایثارگران 
و آزادگانی را تقدیم انقلاب کردند که هر ساله رهبر معظم 
انقلاب نیز در جمع خانواده های معزز شهدا حاضر شده 
آنــان دلجویی  از  و  را گرامی داشته  یاد و خاطره شهدا  و 

می کنند.

رقیه توسلی  داخل تاکسی، خانم 
توی  هــوار می کشید  بغل دستی فقط 
موبایلش! من و راننده بنده خدا هاج 
و واج مانده بودیم چه کنیم که مابین 
وکیل  و  ــی  دادرسـ نوبت  جیغ هایش، 
را کــه شــنــیــدیــم، دوزاریـــمـــان افــتــاد و 
ترجیحمان سکوت شد. آنجا بود که با 

کلمه »خشم« چشم تو چشم شدم.
ذهنم گلاویز فضای تاکسی بود که نگاهم 
گره خورد به ویترین یک کیف فروشی. 
مغازه دار باسلیقه، کیف های رنگینش را 

قشنگ دکور کرده بود. از سبز زمردی 
بگیر تا شاه توتی و لیمویی و فیروزه ای. 
خودِ جعبه مدادرنگی. محو تماشا بودم 
را  بنا  نرسیده  و  آمدند  خواهر  دو  که 
گذاشتند به به به و چه چه. که یکیشان 
تشر  دیگری  آن  به  یکهو  و  بی مقدمه 
زد که؛ قند توی دلت آب نشود خواهر 
بیچاره من. خداییش پول شوهر تو به 

خرید اینا میرسه آخه؟
آنجا بود که کلمه »تحقیر« شکل تیری 

یک راست نشست وسط قلبم.

ظهرکارم و می رسم به اداره و می خواهم 
ــدن آسانسور  بــا دی ــروم کــه  از پله ها ن
ــا عــوض مــی شــود.  شــلــوغ، نــظــرم درجـ
بالاخره پله نوردی هم توی کرونا عالمی 
پاگرد طبقه سوم، طبق معمول  دارد. 
غلغله است. از صدای مراجعه کننده ها 
و  ــروز  دیـ مثل  دکتر  جناب  می فهمم 
روزهای پیشتر، هنوز تشریف نیاورده 
مطب و صدای جماعت درآمده. دارم 
به سختی عبور می کنم که می شنوم 
کسی عصبانی می گوید؛ این آقا، خیلی 

بی انصافه. اگه چند بار باشه گذشت 
مریضشم،  ســالــه  یــک  والا  کــردنــیــه. 

نصف عمر کرده مارو.
از آنجا کلمه »بی انصاف« دنبال سرم 

راه می افتد.
بـــاران تندتر شــده و ســاعــت دیـــواری 
مشغول  گذشته.  چهار  از  مؤسسه 
ــه گـــوشـــی ام زنــگ  ــجــام وظــیــفــه ام ک ان
آن   از  خانمی  بـــرمـــی دارم.  مــی خــورد. 
ورِ خط بعد الو، فحشی نمی ماند که 
نثارم نکند. آن  طور که یک آن به نظرم 

می رسد از روی نوشته ای دارد روخوانی 
ــاد فحش بلد  می کند که ایــن قــدر زی
چکش خورده  و  منگ  و  گیج  اســـت. 
مــی پــرســم: چـــی شــــده؟ مـــن شــمــارو 
می شناسم خانم؟ که بعد ردوبدل چند 
جمله، آدم دیگری می آید و گوشی را 
می گیرد و می خواهد قضیه را با یک 
ببخشید ســاده فیصله بدهد. با یک 

اشتباه شد معمولی.
ــجــا کــلــمــه »هـــتـــاک و فــحــاش«  از آن

می پیچد دور ملاجم.

سنجاق
الهی هیچ وقت گذرمان به کلمات بد 

نیفتد. به روزهای بد. به آدم های بد.

پی نوشت
ان احسنتم احسنتم لانفسکم و ان 

اسأتم فلها
ــان  ــ ــودت ــه خــ ــ اگــــــر نـــیـــکـــی کـــنـــیـــد بـ
بـــدی کنید  اگـــر  نــیــکــی مــی کــنــیــد و 
ــدی کـــرده ایـــد.  ــ ــه خـــودتـــان ب  پـــس بـ
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 اهدای نسخه خطی 349 ساله 
به کتابخانه آستان قدس رضوی

نگاهی به روند تغییراتی که با پیروزی انقلاب پیش آمد

انقلابی که »زیارت« را تسهیل کرد

 »حجاب حق ماست« 
در صدر شبکه های اجتماعی هند

j  روایت حجت الاسلام فرزانه از روزهای انقلاب در مشهدالرضا
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درباره روشی که در تربیت دینی بسیار مورد تأکید واقع شده است

 شوخی با کودکان را 
جدی بگیرید
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گزارشی از اردوی جهادی بنیاد کرامت در روستاهای محروم منطقه رضویه 

نذر خدمت برای شفای محرومان  

4

دیدار

تولیت آستان قدس رضوی:  

انقلاب اسلامی الهام بخش 
آزادی خواهان جهان است 

تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه انقلاب 
دمــیــده شدن  در  بسزایی  تأثیر  ــران  ایـ اســلامــی 
روح خودباوری و اعتماد به  نفس در مظلومان و 
آزادی خواهان عالم داشته است، گفت: انقلاب 
در  آزادی خـــواهـــان جــهــان  الهام بخش  اســلامــی 

شکست مستکبران است.
به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام  والمسلمین 
ــروی در دیــــدار ســرکــشــیــک هــای حــرم  احــمــد مــ
فرارسیدن  تبریک  ضمن  ــا)ع(  رضــ امـــام  مطهر 
و خاطره  یــاد  و گرامیداشت  ایـــام الله دهــه فجر 
امــام راحــل و شهدای انقلاب اســلامــی، یکی از 
دستاوردهای مهم انقلاب را تحقق مردم سالاری 
دینی و مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خود 
معرفی و اظهار کرد: ملت ما پیش از انقلاب در 
کوچک ترین تصمیمات کشور دخالت نداشتند، 
و  انگلیس  سفارتخانه های  در  کشور  مــقــدرات 
آمریکا تعیین می شد و این نهایت خفت و خواری 

برای یک ملت و کشور است.
وی در ادامه به تأکیدات اسلام در خصوص حفظ 
کرامت و عزت  نفس مسلمانان اشاره و تصریح 
کرد: خداوند، پیامبر اکــرم)ص( و ائمه اطهار)ع( 
هرگز برای مسلمانان ذلت و زبونی را نمی پسندند 
و همواره امت اسلامی را به حفظ عزت و کرامت 

خود توصیه کرده اند.
برکت  مهم ترین  رضـــوی  قــدس  آســتــان  تولیت 
انقلاب اسلامی را بازگشت عزت به مردم ایران 
ــراز کــرد: امــروز دیگر دشمنان دین  اب دانست و 
نمی توانند برای شیعیان امام صادق)ع( تصمیم 
بگیرند و ما به برکت انقلاب اسلامی عزت پیدا 
کرده ایم. وی افزود: حکمرانان کشورهای مرتجع 
منطقه ظاهر پرطمطراق با عناوین ملک و پادشاه 
دارند اما در باطن در نهایت خفت و ذلت در برابر 
کفار هستند. حجت الاسلام  والمسلمین مروی با 
بیان اینکه امروز ایران اسلامی مستقل است و 
خود برای منافع و آینده خویش تصمیم می گیرد، 
عنوان کرد: نه از اخم قدرت های بزرگ می هراسیم 
و نه فریب لبخندهایشان را می خوریم، روی پای 
فرهنگ  استقلال،  و عزت،  ایستاده ایم  خودمان 
البته حفظ عزت و  را پاس می داریم،  و دینمان 
استقلال و ایستادن در برابر زورگویی هزینه دارد 

که هزینه اش را هم می پردازیم.
وی با بیان اینکه امروز ایران اسلامی در منطقه 
یک کشور قدرتمند و تأثیرگذار است، تصریح کرد: 
روزگاری قدرت های استعماری دنیا تنها نفت این 
کشور را برای سرقت می شناختند، اما امروز تمام 
قدرت های عالم می دانند هیچ طرح و پروژه ای در 
منطقه بدون همراهی و اراده ایران عملی نخواهد 
انقلاب  نیست.  کوچکی  ــاورد  دســت ــن  ای و  شــد 
الهام بخش آزادی خواهان جهان است،  اسلامی 
این انقلاب روح خودباوری، اعتماد به  نفس، »ما 
می توانیم« و نهراسیدن از قدرت های پوشالی را به 
کالبد مردم فلسطین، لبنان و دیگر آزادی خواهان 
جهان دمید. تولیت آستان قدس رضوی راهبرد 
دل هــا  در  رعــب  ایــجــاد  را  استکبار  استعماری 
دانست و با بیان اینکه انقلاب اسلامی رعب و 
ابهت پوشالی استکبار را فرو ریخت، اظهار کرد: 
شکست توطئه های خطرناک استکبار در منطقه 
از ساخت خاورمیانه جدید تا داعش، از برکات 

انقلاب اسلامی است.
حجت الاسلام  والمسلمین مروی سیره حضرت 
رضا)ع( را الگوی خدام دانست و گفت: احترام، 
تکریم و نحوه رفتار امام رضا)ع( با میهمانانشان، 
زائران  با  و کارکنان در برخورد  الگوی خدام  باید 
باشد. سیره امام رضــا)ع( در عبادت، برخورد با 
مردم و توجه به نیازمندان بسیار درس آموز است 
و خــدام باید هر کــدام به میزان تــوان و ظرفیت، 

تبلوری از زندگی و سیره حضرت رضا)ع( باشند.
تولیت آستان قدس رضوی تصریح کرد: خدمت 
در آستان قدس رضوی و حرم مطهر امام رضا)ع( 
نباید به امری عادی برای خدام مبدل شود، خدام 
باید در پایان هر روز نحوه خدمت و برخورد خود 
با زائران را ارزیابی و محاسبه کنند که چقدر در 
مسیر و راستای جلب رضایت حضرت رضا)ع( 

بوده است.

حرم مطهر در انقلاب اسلامی – قسمت پنجم 

حرم مطهر رضوی؛ دانشگاه انقلاب اسلامی
محمدحسین نیکبخت با ورود 
حضرت امام به میهن در 12 بهمن 
معکوس  شـــمـــارش   ،1357 ــال  ســ
بــرای سقوط رژیــم پهلوی و پیروزی 
انقلاب اسلامی آغــاز شــد. مشهد 
اداره آن حتی  از شهرهایی بود که 
پیش از کامل شدن پیروزی انقلابیون در پایتخت و 
دیگر نقاط کشور، به دست مردم افتاد و بقایای رژیم 
عملاً در شهر کاره ای نبودند. حتی مراکز رسیدگی به 
شکایت های قضایی هم توسط علما و مراجعی مانند 
آیــت الله العظمی شیرازی تأسیس شد و با صدور 
رژیم  به  وابسته  نهاد های  قضایی،  و  شرعی  حکم 
شاه را در این عرصه، از اعتبار انداخت. در چنین 
شرایطی که پیروزی در یک قدمی قرار داشت و عبور 
از عصر اختناق و استبداد پهلوی ظاهراً قطعی به نظر 
می رسید، موضوعی مهم، ذهن و فکر فعالان انقلاب 
و طیف های مختلف مردم را به سوی خود جلب کرد؛ 
در  دارد؟ چگونه  حکومت جدید چه ساختارهایی 
امور مختلف عمل خواهد کرد و بایسته های آن که به 
نام حکومت اسلامی قرار است بنیان گذاشته شود، 
شامل چه مواردی خواهد بود؟ به همین دلیل، تقریباً 
بحث،  گسترده  جلسات  بعد،  به  بهمن   12 روز  از 
پرسش و پاسخ در مکان های مختلف شهر مشهد 
مانند دانشگاه، مساجد و برخی مدارس علمیه برگزار 
می شد اما کانون اصلی چنین گفت وگوهایی، حرم 

مطهر بود.

حرم؛ کانون بحث های اعتقادی و سیاسی ◾
نخستین  کــه  کــردیــم  اشـــاره  قبلی  قسمت های  در 
جلسات از این قبیل در حرم رضوی، در جریان تحصن 
علمای مشهد در صحن موزه و سخنرانی های شهید 
هاشمی نژاد و آیت الله واعظ طبسی برگزار شد. طی 
10 روز بعد، تا 22 بهمن، جلسات بحث و گفت وگو 
دربــاره حکومت اسلامی در مسجد گوهرشاد، رواق 
 دارالسیاده، صحن نو و صحن عتیق برقرار بود. روز
13 بهمن مسجد گوهرشاد میزبان یکی از این جلسات 
شد که عده زیادی از دانشجویان در آن شرکت کردند. 
جلسه ای که پس از اقامه نماز ظهر و عصر شروع شد 
و با راهپیمایی شرکت کنندگان در حرم مطهر و سپس 
بالاخیابان تا بیت آیت الله شیرازی ادامه یافت. روز 
14 بهمن ماه انتشار بیانیه آیت الله شیخ غلامحسین 
تبریزی )عبدخدایی( درباره فلسفه حکومت اسلامی 
برای  را  و مشروعیت حکومت ولایــت فقیه، زمینه 
عتیق  صحن  در  پرجمعیتی  نسبتاً  جلسه  برپایی 

فراهم کرد. در این جلسه، حجت الاسلام کامیاب به 
ایراد سخنرانی پرداخت و پس از قرائت بیانیه آیت الله 
تبریزی، بحث و پرسش و پاسخ حاضران درباره مفاد 
بیانیه و نیز چرایی و چگونگی حکومت اسلامی تا 
هنگام اذان مغرب برقرار بود. در روزهای بعد، طلاب 
جوان مدارس علمیه مشهد در دارالسیاده گرد هم 
می آمدند و به مباحثه در این زمینه می پرداختند. 
این برنامه با استقبال اقشار مختلف مردم به ویژه 
بازاریان همراه بود و بسیاری از آن هــا بــرای شنیدن 
سخنان طلاب جوان به دارالسیاده می رفتند. جمعیت 
علاقه مندان گاه چنان زیاد می شد که به ناچار، ادامه 
بحث را به صحن نو یا دیگر رواق هـــای حرم مطهر 

منتقل می کردند.

چرا این بحث ها اهمیت داشت؟ ◾
و  بحث  جلسات  تشکیل  نخست،  نظر  در  شاید 

و  مطهر  حــرم  در  اسلامی  حکومت  مبانی  بررسی 
در واقع شکل گرفتن نخستین دانشگاه انقلاب در 
نه  و  اتفاقی، حاشیه ای  نظر  به  این مکان مقدس، 
چندان مهم بیاید؛ یعنی اتفاقی بود که نقش زیادی 
اما  نداشت،  روزهـــای شهر مشهد  آن  تحولات  در 
وقتی این مسئله را مد نظر قرار دهیم که در همین 
زمان، فعالیت گروهک های مختلفی مانند منافقین 
زیر سایه فضای بازی که انقلاب اسلامی برای آن ها 
فراهم کرد، افزایش یافته  بود و آن ها با سوءاستفاده از 

موقعیت به وجود آمده، در پی انتشار تفکرات التقاطی 
خود و فریب جوانان بودند، ارزش و اهمیت این کار 
دغدغه هایی  هنوز  اینکه  وجــود  با  می شود.  معلوم 
درباره پیروزی انقلاب اسلامی وجود داشت، اما این 
مسئله سبب نمی شد که بزرگان انقلاب در مشهد 
مقدس از تحرکات گروهک ها غافل شوند. یکی از 
مهم ترین سخنرانانی که در این روزها در حرم مطهر 
به سخنرانی پرداخت و نقش بسیار مهمی در تنویر 
بــود. آن  افکار عمومی داشــت، شهید هاشمی نژاد 
مرحوم در سخنرانی هایی که در حرم مطهر و دیگر 
نقاط شهر ایراد می کرد، گاه از محدوده بحث درباره 
حکومت اسلامی می گذشت و به نقدها و شبهاتی 
که از سوی برخی عناصر گروهک ها در مشهد مطرح 
شده  بود پاسخ می داد. به گفته یکی از شاهدان عینی، 
بسیاری از جوانان متدین مشهد که پایگاه فعالیت 
آن ها مساجد شهر بود، برای شنیدن این صحبت ها 

و طرح پرسش هایشان به حرم مطهر می آمدند و پس 
از تکمیل آموخته ها، وظیفه ابلاغ آگاهی به دیگران را 
در مساجد شهر عهده دار می شدند. این اقدام تا حد 
زیادی موجب ناکامی جریان های مخالف حکومت 
اسلامی در شهر مشهد شد و حرم مطهر به عنوان 
پایگاه علمی و عقیدتی انقلاب اسلامی، به مرکزی 
برای آموزش و پرورش کادرهای مؤمن و انقلابی تبدیل 
شد و این نقش، حتی پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

نیز تا مدت ها تداوم داشت.

 طی 10 روز بعد، تا 22 بهمن، جلســات بحث و گفت وگو درباره حکومت اسلامی 
 در مسجد گوهرشاد، رواق دارالســیاده، صحن نو و صحن عتیق برقرار بود. روز

13 بهمن مســجد گوهرشــاد میزبان یکی از این جلسات شــد که عده زیادی از 
دانشجویان در آن شرکت کردند.
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